№ 1-219/18

INCLUDEPICTURE "D:\\..\\..\\WINWORD\\RUSSIA1.PCX" \* MERGEFORMAT 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4. 07. 2018 года г.Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Пискловой М. Ю.

с участием государственных обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры Шемет В. И. и Явной Н. Ю. 

подсудимого ФИО1 его защитника – адвоката Васильевой А. А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ года Ейским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден 16. 02. 2018 года по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 1) незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта, 2) незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта, 3) покушался на тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

20.02.2018 года примерно в 13 часов в 

<

адрес> края по 

<

адрес> за магазином «

<

адрес>», ФИО1, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел 

<

данные изъяты>, наркотическое средство - каннабис (марихуану), в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, размером, которое незаконно хранил. 6.03.2018 года в 9 часов 55 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, и у него при проведении личного досмотра в левом заднем наружном кармане брюк, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась вышеуказанная сухая, растительная масса, согласно заключения эксперта № 156-Э от 07.03.2018 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке - 17,48 грамм », что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

14 марта 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут, в 

<

адрес> на 6-м железнодорожном пути железнодорожного разъезда 

<

адрес>», ФИО1, находясь на грузовом дворе, совершал тайное хищение чужого имущества, демонтируя с железнодорожной платформы № одну главную часть воздухораспределительного механизма тормозной системы вагона, стоимостью 4985 рублей 43 копейки, принадлежащей собственнику АО «ФГК». Однако ФИО1 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его задержали сотрудники транспортной полиции. Своими действиями ФИО1 мог причинить ущерб, согласно ст.105 Федерального закона РФ от 10.01.2003 года №18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации» предприятию филиала ОАО «РЖД» центральной дирекции инфраструктуры Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры эксплуатационного вагонного депо Краснодар в размере 4 980 рублей 43 копейки. 

10.03.2018 года примерно в 15 часов, в 

<

адрес> края, находясь в 250 метрах, от магазина «Продукты», по 

<

адрес>, ФИО1 для личного употребления, без цели сбыта, приобрел путем сбора листьев и соцветий с произрастающего растения конопли, наркотическое средство – каннабис (марихуану), в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, которое незаконно хранил. 16.03.2018 года 15 часов 25 минут, ФИО1 задержали сотрудники полиции у здания № по 

<

адрес>, при проведении личного досмотра у него в наружном кармане спортивной куртки (олимпийки), обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась вышеуказанная сухая, растительная масса, согласно заключения эксперта № 178-Э от 20.03.2018 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), составила 24,90 г., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. вину в совершенных преступлениях признал полностью. Сообщил суду, что в феврале 2018 г. по 

<

адрес>, возле танка, пошел в туалет и обнаружил возле деревьев куст растения конопля, оборвал с него листья, чтобы покурить, а остальное выкинул. Второй раз также оборвал листья с растения конопля для личного употребления. После чего, когда он находился в 

<

адрес>, то был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли наркотическое средство марихуану. Находясь на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, ФИО1. открутил ключом железнодорожную деталь. Физическая сила со стороны сотрудников полиции к нему не применялась. Из показаний подсудимого, данных на предварительном расследовании, оглашенных судом в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 6.03.2018 года в 9 часов 55 минут он пил пиво напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время подошли сотрудники полиции, сообщили, что он совершил административное правонарушение. Для составления административного протокола сотрудники полиции попросили проследовать ФИО1. в УПП № по 

<

адрес>. Сотрудниками полиции было принято решение провести личный досмотр ФИО1, для проведения которого были приглашены понятые, был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права и обязанности, а также ФИО1. было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет, расписался в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, в левом заднем наружном кармане брюк черного цвета, одетых на нем, сотрудник полиции обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой крупноизмельченной растительной массой конопли. ФИО1 пояснил, что 20.02.2018 года примерно в 13 часов для личного употребления 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес> за магазином 

<

адрес>». У него изъяли смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Данный ватный диск со смывами с рук был помещен в полиэтиленовый пакет №,. Составили протокол, а его затем доставили в наркологию для освидетельствования. В ходе личного досмотра сотрудником полиции производилась видеосъемка. После чего он указал на участок местности, в 30 метрах за магазином «

<

адрес> по 

<

адрес>, где он 20.02.2018 года примерно в 13 часов вырвал с корнем куст дикорастущей конопли, оборвал с него сухие листья и верхушечные части, сложил их в пакет, который спрятал в левый задний наружный карман брюк черного цвета, где и хранил до обнаружения сотрудником полиции. Составили протокол осмотра места происшествия, проводилось фотографирование. ФИО1 пояснил, что обнаруженная в ходе его личного досмотра марихуана принадлежит ему. Свою вину в незаконном приобретении и хранении марихуаны для личного употребления, без цели сбыта. 13.03.2018 г. ФИО1 поехал в 

<

адрес>, где на железнодорожном разъезде заметил разные железнодорожные вагоны и платформы, сцепленные между собой, которые выглядели обшарпанными, старыми и со следами ржавчины, он решил, что они не эксплуатируются. Он осмотрел вагоны и приметил, что на них имеется узлы и агрегаты из металла прикрученные болтами. Размер болтов он запомнил, предположил, что сможет открутить детали и сдать в пункт приема металла. 14.03.2018 г. он взял дома гаечный ключ, подходящий по размеру к болтам, крепившим металлические детали на вагоне, и мешок для переноски, после чего отправился в 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 30 минут, он приехал на грузовой двор ж/д 

<

адрес>, подойдя к ж/д платформе, удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, стал пробовать к какому болту подойдет гаечный ключ. Он подошел к тем, которые крепили металлические детали под днищем платформы, стал их откручивать ключом. После того как он открутил деталь, снял ее с корпуса и положил на гравийное покрытие около рельс, в этот момент, к нему два сотрудника транспортной полиции и два охранника ВОХР. ФИО1 им пояснил, что похитил один железный механизм с днища корпуса железнодорожной платформы. Сотрудниками полиции в присутствии понятых был составлен протокол осмотра места происшествия. ФИО1. указал, откуда им была похищена металлическая деталь с ж/д платформы. Сотрудниками полиции составлен протокол осмотра места происшествия, производилось фотографирование. Железный механизм, гаечный ключ, полипропиленовый мешок были упакованы и опечатаны. Свою вину в покушении на тайное хищение чужого имущества ФИО1 признает полностью, в содеянном раскаивается. 16.03.2018 года он приехал в 

<

адрес>, где вышел на автовокзале, и направившись по 

<

адрес> в сторону туберкулезного диспансера по пути стал пить пиво. Сотрудники полиции, проезжавшие мимо, сообщили, что он нарушает общественный порядок, распивает спиртные напитки в общественном месте, и будет доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для составления административного протокола, но перед посадкой в автомобиль будет проведен его личный досмотр. В присутствии понятых ФИО1 предложили добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра, в кармане его куртки, одетой на нем, сотрудник полиции обнаружил полиэтиленовый пакет с сухой крупноизмельченной растительной массой конопли, который изъяли и опечатали, у него взяли смывы с рук, ФИО1 пояснил, что 10.03.2018 года примерно в 15 часов в лесополосе при выезде из 

<

адрес>, увидел куст растения конопли, с которого оборвал листья и верхушечные части растения, сам куст конопли он выбросил, собрал растительную массу конопли в пакет, который положил в карман, одетых на нем вещей. По месту своего проживания в 

<

адрес> он высушил, измельчил растительную массу, поместил в пакет, который хранил в кармане, одетых на нем вещей. ФИО1 свою вину в незаконном приобретении, хранении наркотического средства марихуана признает в полном объеме. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 являются:

По ч.1 ст.228 УК РФ:

- диск c файлом видеозаписи (т. 1 л.д. 96); 

- материал административного расследования: протокол об административном правонарушении №, протокол личного досмотра от c фото-таблицей, протокол изъятия вещей с фото-таблицей (т. 1 л.д. 7-15), протокол о направлении на освидетельствование, акт освидетельствования (т. 1 л.д. 20-22), согласно которых у подсудимого изъяли наркотические средства.

- протокол осмотра места происшествия с фото-таблицей (т. 1 л.д. 31-34), согласно которого подсудимый показал и рассказал где и когда приобрел наркотическое средство. 

- вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 17,32 грамма, из пакета № 1; ватный диск со смывами с рук из пакета № 2; смывы с контрольного ватного диска, из пакета № 3 (т.1 л.д. 84-85,86); 

- заключение эксперта № 156-Э от 07.03.2018 г., согласно которого: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в пакете № 1 по материалам КУСП-3891 от 6.03.2018 г., является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке - 17,48 грамм; смывы с рук ФИО1 из пакета № 2, по материалам ДД.ММ.ГГГГ г., содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, то есть масса которого менее 0,001 г. Смывы с контрольного ватного диска, из пакета № 3, наркотических веществ не содержат (т.1 л.д. 43-47).

Показания свидетеля ФИО\2, из которых следует, что 6.03.2018 г. он был приглашен понятым при проведении личного досмотра ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения - распитие спиртных напитков в общественном месте. В качестве второго понятого был приглашен ФИО\3 Сотрудники полиции в помещение УУП № в 

<

адрес> перед проведением личного досмотра разъяснили права и обязанности всем участвующим лицам, а также предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет. При личном досмотре производилась видеосъемка, в ходе которого в левом наружном заднем кармане брюк черного цвета, одетых на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил и изъял прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем сухой крупноизмельченной растительной массой серо-зеленого цвета. Данный пакет с растительной массой был изъят и упакован. ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которая принадлежит ему, сорвал коноплю 20.02.2018 года около 13 часов за магазином «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудник полиции взял у ФИО1 смывы с пальцев и ладоней рук. Был составлен протокол личного досмотра, и протокол изъятия вещей, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 был доставлен в наркологию для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где у него был отобран анализ мочи. После чего ФИО1 согласился показать место, где сорвал кусты конопли. ФИО1, в присутствии понятых указал сотрудникам полиции участок местности размером 2х2 м, расположенный в 30 метрах за магазином «Автозапчасти» по адресу: 

<

адрес>, где он 20.02.2018 года примерно в 13 часов вырвал с корнем куст дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты>, который хранил в кармане брюк, до обнаружения сотрудниками полиции. ФИО1 пояснил, что приобрел растительную массу конопли, для личного употребления. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в нем расписались все участвующие лица, производилось фотографирование. Все пояснения ФИО1 девал самостоятельно, давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось 

Показания свидетеля ФИО\3, из которых следует, что он участвовал в качестве второго понятого, при проведении личного досмотра подсудимого от 6.03.2018 г.. В ходе личного досмотра у подсудимого изъяли пакет с растительной массой, как пояснил подсудимый, данная масса является марихуаной. 

Показания свидетеля ФИО\4, из которых следует, он является сотрудником ОБППСп ОМВД России по 

<

адрес>, 6.03.2018 г. находился в помещении УПП № по адресу: 

<

адрес>, при проведении личного досмотра ФИО1 Проводил личный досмотр сотрудник ОБППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО\5, в присутствии двух понятых: ФИО\3 и ФИО\2 В ходе досмотра у подсудимого изъяли наркотики. ФИО\5 составил протокол личного досмотра, протокол изъятия и вещей. В ходе личного досмотра производилась фотосъемка и видеосъемка. Затем ФИО1 было сообщено, что он будет доставлен в наркологию для медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

Показания свидетеля ФИО\5, из которых следует, что 06.03.2018 г. он совместно с сотрудником полиции ФИО\6 нес службу на маршруте патрулирования. 9 часов 55 минут напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> был замечен мужчина, который распивал в общественном месте пиво. Мужчина, представился ФИО1. Для составления административного протокола ему было предложено проследовать в УПП №. По пути ФИО1 нервничал, хотел уйти, было принято решение о его личном досмотре. В помещение УПП № 

<

адрес> присутствии понятых и ФИО\4, который был приглашен в качестве участвующего лица, с целью проведения видеосъемки при проведении личного досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать, запрещенные предметы и вещества. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра в левом заднем наружном кармане брюк, одетых на ФИО1, он изъял прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем сухой крупноизмельченной растительной массой, со специфическим запахом растения конопли. ФИО1 пояснил, что в пакете конопля, которую он сорвал 20.02.2018 г. около 13 час. за магазином «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта. У ФИО1 взяли смывы с пальцев и ладоней рук. Все упаковоали, он составил протокол. ФИО1 доставили в наркологию для медицинского освидетельствования на состояние опьянения. С участием понятых и согласия ФИО1 был произведен осмотр участка местности размером 2х2 м, расположенный в 30 метрах за магазином «

<

адрес> в 

<

адрес>, которой указал ФИО1 как место, где он 20.02.2018 г. примерно в 13 час. увидел и 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, сложил в пакет, который хранил в кармане принадлежащих ему брюк, стебель с корнем дикорастущей конопли он выбросил. ФИО\5 составил протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. 

По ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ:

- протокол осмотра места происшествия с фото-таблицей (т.1 л.д. 109-114); 

- вещественные доказательства: главная часть воздухораспределительного тормозного механизма вагона; гаечный ключ размерами 17 на 19 мм; полипропиленовый мешок в количестве (т. 1 л.д. 185-186); 

- справка № 2612 от 19.03.2018 г. СКЖД (т.1 л.д. 128); справкой ОАО «РЖД» от 19.03.2018 года (т.1 л.д. 132). 

Показания представителя потерпевшего ФИО\1, из которых следует, что он на основании доверенности является представителем ОАО «РЖД». От сотрудников полиции Ейского ЛОП, ему стало известно, что 14 марта 2018 г. ФИО1, совершил тайное хищение главной части воздухораспределительного механизма тормозной системы вагона, путем демонтажа, с железнодорожной платформы №, принадлежащие собственнику АО «ФГК», который находился на 

<

адрес>. Однако не довел свои преступные действия до конца, так как был задержан сотрудниками транспортной полиции. Ущерб при хищении главной части воздухораспределительного механизма тормозной системы вагона независимо от формы собственности самих вагонов (платформ) причиняется перевозчику - ОАО «РЖД», согласно справке о стоимости похищенного, стоимость одной главной части воздухораспределительного тормозного механизма составляет 4980 руб. 43 коп. 

Показания свидетеля ФИО\9, из которых следует, что он является сотрудником Ейского линейного отделения полиции. 14 марта 2018 г., от дежурного ДЧ Ейского ЛОП, ему поступило указание выезжать на грузовой двор 

<

адрес>, так задержали мужчину, похитившего воздухораспределительные механизмы ж/д платформы. По прибытию с двумя понятыми на грузовой двор 

<

адрес> вдоль 6-го ж/д пути он увидел сотрудников линейно полиции ФИО\7 и ФИО\8 совместно с сотрудниками ВОХР, с ними находился ФИО1 На гравийном покрытии, с правой стороны по ходу движения, у головки рельса, напротив ж/д платформы №, расположенной в сцепке с другими вагонами, находилась главная часть с воздухораспределительного механизма, а так же гаечный ключ и полипропиленовый мешок. При осмотре, ж/д платформы №, с правой стороны по ходу движения на воздухораспределителе под днищем платформы отсутствовала его главная часть. Напротив, с правой стороны у головки рельса на гравийном покрытии находилась главная часть воздухораспределительного тормозного механизма вагона, а так же гаечный ключ размерами 17 на 19 мм и полипропиленовый мешок белого цвета. ФИО1 пояснил, что с помощью гаечного ключа, он демонтировал деталь с железнодорожной платформы и показал как и откуда. На гаечном ключе и руках ФИО1, имелись следы смазки аналогичной по цвету и консистенции смазке, находящейся на демонтированной части, и в местах ее крепления к ж/д платформе. После окончания осмотра, все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия, главная часть воздухораспределительного механизма, гаечный ключ размерами 17х19 мм, полипропиленовый мешок, помещены в полиэтиленовый пакет, который был опечатан. ФИО1 пояснил, что примерно с 11 часов 30 минут до момента его задержания похитил с ж/д платформы одну часть воздухораспределительного механизма. В ходе проведения осмотра места происшествия производилось фотографирование. 

Показания свидетеля ФИО\7, из которых следует, что он является сотрудником ППСП Ейского линейного отделения полиции. ДД.ММ.ГГГГ во время рейдовых мероприятий с сотрудником линейной полиции ФИО\8 и двумя работниками ВОХР в 10 часов 20 минут на территории грузового двора ж/д разъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, вдоль 6-го ж\д пути был замечен подсудимый, который оглядываясь по сторонам, сидя на корточках, что-то делал под днищем возле одной из железнодорожных платформ, находящегося в сцепке с другими ж/д платформами и вагонами. подсудимый с помощью гаечного ключа, открутил с воздухораспределительного механизма его часть, снял ее, и положил на гравийное покрытия полосы отвода, чем совершил хищение. После чего они задержали подсудимого, доложили в дежурную часть Ейского ЛОП, через двадцать минут прибыл оперуполномоченный ФИО\9 с двумя понятыми, который в дальнейшем проводил осмотр места происшествия. 

Показания свидетеля ФИО\8, из которых следует, что они является сотрудниками Ейского линейного отдела полиции. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с прапорщиком полиции ФИО\7 и двумя работниками ВОХР во время рейдовых мероприятий примерно в 11 часов 50 минут вдоль 6-го ж\д пути грузового двора ж/д разъезда 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан ФИО1, который совершил хищение одной металлической детали с воздухораспределительного механизма под днищем возле одной из железнодорожных платформ путем демонтажа, при помощи гаечного ключа, так как в дальнейшем хотел ее сдать в пункт приема в качестве металлолома. 

Показания свидетелей ФИО\10, ФИО\11, из которых следует, что 14.03.2018г., они участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия, на грузовом дворе железнодорожного разъезда Александровский 

<

адрес>, где был задержан за хищение железнодорожной детали с ж/д платформы ФИО1 Сотрудниками полиции осмотрели железнодорожную платформу, на которую указал ФИО1, установили, что под днищем отсутствовала деталь. На гравийном отсыпке, с правой стороны от платформы у рельсы лежала главная часть тормозного воздухораспределительного механизма ж/д платформы, гаечный ключ и белый полипропиленовый мешок. ФИО1 пояснил, что хотел похитить данную деталь, чтобы в дальнейшем сдать ее в пункт приема металлов. 

Показания свидетелей ФИО\12 и ФИО\13 из которых следует, что являются сотрудником вневедомственной охраны филиала ФГПВО ЖДТ России на СК ЖД. 14.03.2018 г они совместно с ФИО\13 и сотрудниками транспортной полиции участвовал в проведении рейдовых мероприятий, когда примерно в 11 часов 50 минут, на территории грузового двора ж/д 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, который совершил хищение одной металлической детали с ж/д платформы, путем демонтажа. После чего на место происшествия были приглашены понятые и сотрудник полиции, который произвел осмотра места происшествия. 

По ч. 1 ст. 228 УК РФ:

- материал административного расследования: протокол об административном правонарушении, протокол личного досмотра с фото-таблицей, протокол получения образцов для сравнительного исследования, протокол о доставлении (т. 1 л.д. 198-203); Согласно которых у подсудимого изъяли наркотическое средство.

- протокол осмотра места происшествия от 25.04.2018 г. (т. 2 л.д. 18-24); согласно которого подсудимый показал и рассказал, где приобрел наркотическое средство;

- вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 24,63 грамма, из пакета № 1; ватный диск со смывами с обеих рук из конверта № 2; ватный диск с контрольным смывом, из конверта № 3; срезы ногтевых пластин с рук, из конверта № 4 (т.1 л.д. 230-233); 

- заключение эксперта № 178-Э от 20.03.2018 г. и № 220-Э от 03.04.2018 года, по материалам дела об административном правонарушении № 476 от 16.03.2018 года, согласно которого: измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, в пакете № 1, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке - 24,90 грамм; 2) смывах с рук гр. ФИО1 и в срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, из пакета № 2, 3, содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, то есть масса которого менее 0,001 г; 4) На поверхности контрольного ватного диска, из пакета № 4, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д. 221-225).

Показания свидетеля ФИО\14, из которых следует, что он полицейский ОВППСП ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейскими ОВППСП ОМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО\15 и ФИО\16 несли службу в составе наряда ГНР в 

<

адрес>. При патрулировании в 14 часов 45 минут возле здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> был замечен подсудимый, который распивал пиво. Для составления административного протокола ФИО1 следовало доставить в ОМВД России по 

<

адрес>, перед посадкой в автомобиль в целях личной безопасности необходимо провести его личный досмотр. В присутсвии понятых ФИО\17 и ФИО\18 предложили ФИО1 добровольно выдать,: колющие, режущие предметы, наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные, запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе досмотра в левом наружном кармане спортивной куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с запахом конопли. ФИО1 сообщил, что в пакете находится конопля, которая принадлежит ему, для личного употребления. Далее у него взяли смывы с рук. Все изъятое упаковали, составили протоколы.

Показания свидетеля ФИО\15, из которых следует, что он служит в должности полицейского ОВППСП ОМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с полицейскими ФИО\14 и ФИО\16 в составе наряда ГНР в 14 часов 45 минут возле здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> за административное правонарушение задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в присутствии понятых был обнаружен и изъят пакет с сухой растительной массой с запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он сорвал для личного употребления. Составили протоколы, взяли образцы для сравнительного исследования. 

Показания свидетеля ФИО\19, из которых следует, он служит УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему на рассмотрение поступил материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут возле здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> за совершение административного правонарушения задержали ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят пакет с сухой измельченной растительной массой. ФИО\19 ДД.ММ.ГГГГ вынесено определение № о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, по ст. 6.8 КоАП РФ. ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, где напротив здания № по 

<

адрес> стал пить пиво, и был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра обнаружили пакет с коноплей, которую он сорвал для личного употребления в лесополосе 

<

адрес>. ФИО\19 вынес определение о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий. Затем было получено заключение эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого растительная масса серо-зеленого цвета в пакете № 1 являлась наркотическим средством - марихуана, массой в сухом остатке 24,90 гр., в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ производство по делу об административном правонарушении было прекращено и материал зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ. 

Показания свидетеля ФИО\18, и ФИО\17 понятых при проведении личного досмотра ФИО1. Из которых следует, что они присутствовали при изъятии у подсудимого наркотического средства, смывов с рук. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он сорвал в лесополосе для личного употребления. Сотрудниками полиции были составлены протоколы и взяты образцы для сравнительного исследования. 

Оценивая вышеизложенные доказательства обвинения в их совокупности, суд находит доказанным вину подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта изъятым 20.02.2018 г., 16.03.2018 г., а также в покушении на кражу. 

Действия подсудимого следует квалифицировать: 1) по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта; 2) по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта; 3) по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ как покушении на тайное хищение чужого имущества. 

Согласно заключению комиссии экспертов № первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 

<

данные изъяты> При таких обстоятельствах, а также учитывая поведение подсудимого в суде, и обстоятельства совершенных им преступлений, суд признает подсудимого в инкриминируемых ему деяниях вменяемым.

ФИО1 характеризуется по месту регистрации отрицательно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым - преступления относятся к категории небольшой тяжести, данные о личности.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества, и в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкций предусмотренных: ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ ч учетом требований ч. 2 ст. 68, а по ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ также с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 82.1 УК РФ по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ не установлено.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана весом в сухом остатке 17,32 грамма и 24,63 грамма, ватные диски со смывами с рук ФИО1, контрольные ватные диски, гаечный ключ, полипропиленовый мешок - уничтожить, главную часть воздухораспределительного тормозного механизма вагона вернуть собственнику АО «ФГК», остальные хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 305-306, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить один год шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 4. 07. 2018 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 17,32 грамма и 24,63 грамма, ватные диски со смывами с рук ФИО1, контрольные ватные диски, гаечный ключ, полипропиленовый мешок - уничтожить, главную часть воздухораспределительного тормозного механизма вагона вернуть собственнику АО «ФГК», остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным – со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий